Consoante às razões de fato e de direito que passa a expor: 

Os requerentes são filhos e esposa de JOSINO LIMA DA SILVA, vítima fatal de acidente automobilístico ocorrido 

em 13/10/2017. 

Primeiramente Exa., cumpre informar que a Seguradora Ré, promoveu o pagamento administrativo no valor de 

R$ 5.062,50 (cinco mil e sessenta e dois reais e cinquenta centavos) REFERENTE A QUOTA PARTE DOS 3 FILHOS. 

Pela leitura dos autos, consta a existência de um filho pré-morto, contudo não foi anexada a certidão de 

óbito. 

Quanto ao pedido administrativo realizado em favor de MARTA SANTOS DA SILVA, não foi efetuado pagamento

[...]

É incontroverso na presente demanda que os Autores, JEFFERSON LIMA DA SILVA, MARIA EDUARDA LIMA DA 

SILVA, JOALISON LIMA DA SILVA, receberam efetivamente na esfera administrativa o pagamento da 

indenização oriunda do Seguro Obrigatório DPVAT, referente ao sinistro em tela na monta de R$ 5.062,50 (cinco 

mil e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), após a regulação do sinistro. 

Vale salientar que é usual quando do pagamento da indenização em âmbito administrativo, que o beneficiário 

da verba indenizatória assine documento de quitação, onde se lê que: 

“(...) com o pagamento efetuado dou, plena, rasa, geral, irrevogável e irretratável quitação para mais

[...]

morte será paga de acordo com o disposto no art. 792 do Código Civil 5.  

Desta forma, resta indiscutivelmente comprovado que a verba indenitária deve ser rateada entre todos os 

beneficiários da vítima.  

Reiterando que o valor indenizável para a cobertura de evento morte é de R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos 

reais), verifica-se que o valor deve ser dividido entre todos os beneficiários da vítima.  

DOS JUROS DE MORA E DA CORREÇÃO MONETÁRIA 

Em relação aos juros de mora, o Colendo Superior Tribunal de justiça editou a Súmula nº 426 pacificando a